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     Nyhedsbrev fra Østjydsk Familielandbrug

   
Af formand
Niels Jørgen Thomsen

Mail: skovsminde.thomsen@mail.dk

Telefon: 24 48 82 16 

Et nyt år venter
2020 har været et besynderligt år med COVID-19. Aflyste arrangementer, smittesporing og nedlukning af Danmark har 

været hverdag det sidste lille års tid. Vi nåede lige at holde vores generalforsamling, inden landet lukkede første gang. Året 

startede ellers godt med fantastiske priser på grise, men det ændrede sig brat, da den afrikanske svinepest kom tættere på, 

og vi fik udfordringer med at få slagtet vores grise på grund af COVID-19.

Jeg håber, vi kigger ind i et mere roligt 2021. Lad os håbe, at vi kan mødes til generalforsamling tirsdag den 9. marts. Husk 

at sætte kryds i kalenderen.

 

Nitrat i drikkevand
Randers Kommune har i længere tid arbejdet på at nedsætte grænseværdien for indholdet af nitrat i drikkevand til 4 mg/l. Da 

grænseværdien i Danmark ligger på 50 mg/l, har vi i samarbejde med Landboforeningen Kronjylland og Djursland 

Landboforening løbende været i dialog med Randers Kommune. Vi har også skrevet et brev til sundheds- og 

ældreministeren for at høre, om der er grundlag for at revurdere grænseværdien. Indsatsen har givet pote. Randers 

Kommune har netop besluttet sig for at fastholde den landsdækkende grænseværdi på 50 mg/l. Det er vi meget tilfredse 

med.  
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Randers Kommune vurderer BNBO’ere
Randers Kommune arbejder på at færdiggøre sårbarhedsvurderingerne i BNBO-områder for Randers Syd og sende brev ud 

til alle berørte lodsejere med indledende information. Det er yderst positivt, og hvis du hører fra kommunen, vil jeg opfordre 

dig til at gå i konstruktiv dialog med både kommune og vandværk. Det er vigtigt, at du sætter dig ind i, hvilke muligheder du 

har på dine arealer, og hvilke konsekvenser der kan være, så du bedst muligt kan skræddersy en individuel løsning.

Delegeretmøde 2020
Den 4. november holdt vi et meget anderledes delegeretmøde. På grund af Corona var det udelukkende primærbestyrelsen, 

der var samlet i Herning – alle andre deltog virtuelt. I Østjydsk Familielandbrug var bestyrelsen samlet foran skærmen i 

Velas-huset i Søften.

 

På mødet fik vi valgt en ny formand for Landbrug & Fødevarer. Det blev Søren Søndergaard, som var eneste kandidat til 

posten. Allerede samme dag måtte han trække i arbejdstøjet på grund af regeringens beslutning om at slå alle mink ihjel. 

Man må sige, han hurtigt fik sin ilddåb. Det var en dybt berørt nyvalgt formand, der holdt sin tale. Minksagen er håndteret 

forfærdeligt, og jeg håber snart, der kommer en afklaring, så minkavlerne kan få den erstatning, de kan krav på.

 

Delegeretmøde blev også et farvel til Martin Merrild, der har ydet en stor indsats for vores erhverv igennem de sidste otte år.

 

Ny hjemmeside
Så er vores nye hjemmeside i luften. Du finder den her: http://www.oefl.dk. Den nye hjemmeside er bygget op, 
så vi har lettere ved at opdatere den, og så du har nemmere ved at navigere rundt og finde det, du søger. 
Den nye hjemmeside er en del af den hvervekampagne, vi søsætter i det kommende år.
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Kontingent
Vores forening har i en årrække haft rådgivningsselskabet, Velas, til at opkræve foreningskontingentet. Det ændres 

fremover, så du ved næste opkrævning i februar modtager en faktura direkte fra Østjydsk Familielandbrug. Fakturaen skal 

betales senest 1. marts.

Hvis du ønsker en automatisk betaling af dit kontingent, skal du tilmelde fakturaen til PBS – også selv om betalingen tidligere 

har kørt over PBS.

Du vil modtage en særskilt mail, som helt nøjagtig beskriver, hvad der kommer til at ske, og hvad du selv skal gøre.

Kontingentets størrelse
Kontingentet til Landbrug & Fødevarer stiger. Den prisstigning ønsker foreningen at kompensere for, så du udelukkende 

kommer til at opleve en meget lille stigning i dit kontingent. Udover stigningen opkræver Landbrug & Fødevarer fire millioner 

kroner ekstra til opgaver og undersøgelser i forbindelse med Vandplanperiode 3. Den ekstra udgift til Østjydsk 

Familielandbrug bliver på 30.000 kroner, som foreningen betaler.

Hvis du har spørgsmål til dit kontingent, er du velkommen til at kontakte foreningens sekretær, Hanne Hjortshøj Østergaard, 

på telefon 30 92 62 72.

Udebliver LandbrugsAvisen…?
Hvis du oplever, at LandbrugsAvisen udebliver, kan du sende en mail til: 

udeblevet@landbrugsmedierne.dk. Du kan også kontakte foreningens sekretær Hanne Hjortshøj 

Østergaard på telefon: 30926272.

 

Arrangementer
Bondegårdsferie
Den 26. januar kan du deltage i et online arrangement, som sætter fokus på bondegårdsferie. Måske er det noget for dig, 

hvis ungerne er flyttet hjemmefra, og du har værelser, der står tomme? På mødet kan du blive klogere på, hvordan reglerne 

er, og hvad det kræver at arrangere bondegårdsferier. Indbydelse og tilmelding følger senere.

Online medlemsmøde
Den 10. februar kan du deltage i et online medlemsmøde, hvor du kan møde formand for Familielandbruget og viceformand i 
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Landbrug & Fødevarer, Lone Andersen, og mig som formand for Østjydsk Familielandbrug og bestyrelsesmedlem i Velas.

Har du et emne, du ønsker, vi skal fortælle om, kan du skrive til mig på skovsminde.thomsen@mail.dk.

Indbydelse og tilmelding følger senere.

Glædelig jul
Nu varer det ikke længe, inden andestegen og flæskestegen skal i ovnen, og lysene tændes på det pyntede juletræ. Julen 

bliver måske ikke helt, som den plejer, men jeg håber, du kan holde fri og får tid til at være sammen med familien. Pas godt 

på dig selv og hinanden.

Glædelig jul og et godt nytår

/Niels Jørgen
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